Nec distinguendum puto inter maleficos, an malâ suâ  
arte usi fuerunt ad ferendam salutem, vel ad fruges servan-  
das & calamitates avertendas, vel non. Moveor ad hoc per  
generalitatem l. 3. C. de Episc. audient, cui non obstat l. eorum.  
4. vers. nullis verò. C. de Malefic. ad quam quidem reponit Col-  
ler. Dec. 180. n. 10. eos, qui incantationibus utuntur pro salute  
hominum, nullam sustinere corporis poenam, sed saltem per  
ministros Ecclesiæ reprehendi, iisque imponi penitentiam.  
Sed, quod per se malum est, id nullo casu permittendum. Illa-  
in-

incantatio non est verum medicinæ genus, tametsi sint, qui maleficos sibi profuisse cùm prædicatione affirmant, *1. r. §. medicos. 3. infn. ff. de extraord. cognit.* Etenim magice artes nihil afferunt remedii, sed sunt laquei, & retia Diaboli, quibus genus humanum decipit, *c. admoenant. 10. 26. q. 7.* omnisque incantatio est interdicta, *Levit. 9. vers. 29.* nec sunt facienda mala, ut eveniant bona, *Rom. 3. v. 8.* Proinde *Heig. p. 2. q. 39. n. 74.* testatur, sc̄ominz in bonum finem avertendi tempestates operanti dictatam fuisse poenam extraordinariam. Siquidem paganismus hoc recepit, quod improbatam artem magicam adhibere liceat salutis ferendæ causa, *dīct. l. eorum. 4. infn.* Paganī enim, hoc est illi, qui alieni sunt à nostrā fide, infideles ethnici sive gentiles, *1. Christianis. 6. de Paganis. Wesenb. in parat. dīct. titn. 1.* ita sentiunt. Unde communis opinio Dd. magos eximentium poenā per incantationem prodesse volentes rejicitur in *Nov. 75. Leon. Farinac. dīct. quæst. 20. n. 95.*

Th. LXI.

Superioribus juxta theſin. 60. in carcere detinendis annulo (II.) Mathematicos, ars quippe Mathematica est damnabilis & omnino interdicta, *1. artem. 2. infn. C. de Malefic. ac de salute Principis vel summâ Reipublicæ Mathematicum consulens cum eo, qui respondet, capite punitur, Paul. s. sentiar. tit. 21. §. 3.* Cæteri mathematici civitate pelluntur, *Brunnem. ad l. 10. C. de Episcopal. audient. n. 2.* & perseverantes aut vincula publica, aut deportationem, aut relegationem patiuntur, *dīct. tit. 21. §. 1.* Sunt igitur Mathematici in diebus quoq; Paschæ, vel Natalis Christi non liberandi carcere, per *dīct. l. 3.* Verum Mathematicorum nomine *infn. dīct. l. 2.* non intelliguntur, qui liberalissimas artes Geometriam, Arithmeticam, Musicam, Astronomiam &c. exercent, sed qui superstitione Astrologiā in vaticinando abutuntur, & qui sunt impostores ac suas ineptias adumbrant nominis Mathematicorum, per

per dict. l. 2. in pr. Cujac. in comm. ad tit. C. de Malefic. Perez.  
in prelect. ad Cod. n. 5. de Malefic. & Mathem. Brunnem. ad l. 2.  
b. t. Et si vero Petr. Gregor. Tholos. lib. 34. Jur. Univers. c. 14.  
n. 5. Astrologiam damnam videtur, non tamen cum ipso est  
statuendum, nec improbandus, qui tantum praedicit inclina-  
tiones naturales ex astris collectas, sed qui ita vaticinatur, ut  
necessariò quid venturum affirmet, Duar. ad tit. ff. ad L. Cor-  
nel. de Sicar. c. fin. vel qui praetextu artis Mathematicæ Magi-  
am sive divinationem non habentem rationes Physicas in ho-  
minum exitium & injuriam exerceret, Wesenb. in parat. ff. ad  
L. Cornel. de Sicar. n. 9.

Th. LXIII.

Eiusdem farinx sunt (12.) qui cadavera hominum spo-  
liant, vel corpora & ossa ex sepulchris extrahunt: nullam quip-  
pe accipiat vinculorum requiem, qui quiescere sepultos quâ-  
dam secleris immanitate non sinit, l. nemo. 3. C. de Fer. Ergo  
cærer & die Paschæ vel Natalis Christi tenebit inclusum, qui  
sepulchrum alicuius violavit spoliando cadaver, quia cadave-  
ra spolians, maximè si manu armata id egerit, capite plectitur,  
Berlich. P. 5. Concl. 47. n. 18. Jodoc. Damhoud. in sua præt.  
Criminal. c. 109. n. 6. Si sine armis fecit, in poenam metalli  
condemnatur, l. Prator. 3. §. adversus. 7. ff. de Sepulchr.  
violat. Deinde rei sepulchrorum, si corpora ipsa extraxerint  
vel olla eruerint, humilioris fortunæ, summo supplicio affici-  
untur, honestiores in Insulam deportantur, aliás relegantur,  
aut in metallum damnantur, l. ult. ff. cit. tit. De jure Saxonico  
comuni violator sepulchri rotâ punitur, Landr. 1. 2. art.  
13. n. 2. qui textus obtinet, si insigni saeco, vel sacriegio conta-  
minata est violatio sepulchri, aliás hodiè poena arbitria rele-  
gationis, fustigationis & non, nisi circumstantiis singulariter  
evidentibus, gladii obtinet, Conf. Elector. 34. part. 4. ibid  
Carp. Id q[ue]d etiam ad illos porrigitur, qui punitorū corpora rotæ  
impo

imposita, vel in patibulo suspensa denudant, aut prorsus tollunt, *Wesemb. in parat. ff. de Sepulch. violat. in fin.* Etsi enim *Heig. part. 2. q. 37. n. 34.* referat, non legem Romanam, sed consuetudinem introduxit, ut punitorum corpora manerent insepulta; Idem tamen *n. 41.* fatetur, hoc à tam multis annis inductum, non temerè mutandum esse. Quam sententiam etiam approbat *Speckhan. cent. 10. q. 9.* & eandem legibus confirmat *Gomes. tom. I. var. resol. c. fin. n. 9. add. H. Grot. de J. B. C. P. l. 2. c. 19. §. 4. num. 2. ibid. not. Dn. Præsid.*

Th. LXIV.

Succedunt (13.) Latrones, quos itidem reôte torqueri in venerabilibus diebus Paschæ, Pentecostes, vel Nativitatis Christi constat, *arg. l. 10. C. de Fer.* Ratio est, ne differatur sceleratorum consiliorum proditio, qua per latronum tormenta querenda est, *l. 10. C. b. 1.* Moneantur igitur, id est debent moneri, vel se ipsum moneant per hoc Imperatorum præscriptum Præsides Provinciarum, sive reliqui Magistratus & Judices, nec diem Paschæ, nec Quadragesimæ tempus excipi in quæstionibus latronum, sed eos etiam in illis venerabilibus diebus de jure torqueri, *l. 10. C. de Fer.* Adversari videtur *l. 2. Cr. 6. b. 1.* Sanctus enim dies Paschæ & dies Natalis Domini sine strepitu observandus, *dicit. l. 2.* In quadraginta diebus, qui Paschale tempus præcedunt, omnis cognitio criminalium quæstionum prohibetur, *dicit. l. 6.* Die Dominicâ nulla fiat executio, tacat & delitescat judicis apparitor sive lictor, *l. sequent. §. 1.* Ergo in illis feriis latrones debent esse immunes à quæstionibus sive torturâ. Respondetur, in die feriato divino cultui dedicato omnis cognitio criminalis & tortura quietat *dicit. l. 2. l. 6. Cr. ult. C. de Fer.* Excipiuntur tamen atrocia criminis, *Farinac. in. Prax. Criminal. l. 1. tit. 5. q. 38. n. 107.* & sub illis atrocibus crimibus comprehenditur latrociniuum, *l. pen. C. b. 1.* Quæ alias sint atrocia delicta, recessentur à *Franc. Brun. in tr. de Indic. Cr.*

*torturâ, p. 2. q. 5. n. 52.* nempe latrocinium, sacrilegium, crimen læse majestatis, adulterium, stuprum, incestus, raptus virginum, vel sanguinalium, veneficium, homicidium, parricidium. In his omnibus procedi ad torturam diebus quoq; Paschalibus probat Brunnem, per *I. nemo. 3. vers. sed ab his. C. de Episcop. audient.* & per *I. pen. C. de Fer.*

Th. LXV.

Sed, annon *I. pen. C. de Fer.* Imperatores tantum lo-  
quuntur de Isauris latronibus? In lib. 9. C. Theodos. *tit. 35. de question.* *I. ult.* ex quâ desumpta est *I. pen. C. de Fer.* ita habetur: Provinciarum Judices moncantur, ut in Isaurorum latronum quæstionibus nullum Quadragesimæ, nec venerabilem Paschæ-  
rum diem existimant recipiendum. Quod igitur Honorius & Theodosius de Isauris Latronibus constitueré, id ad cæteros quoq; latrones Justinianus in *I. pen. C. de Fer.* extendit. Isauri dicti sunt ab Isauria, regione Asiae minoris, quam incolebant, & latrociniis ac piraticis erant dediti, ideo illorum, utpote sceleratorum hominum & valde nocentium torturam nec tempore Paschæ impediri debere Imperatores voluerunt, *Duar.* lib. 2. *Disput.* c. 12. Ac ne quis Isauri in predictis suis, vel juxta se haberet, prohibitum in *I. ult. C. ad L. Jul. de Vi public.* Etsi vero in dict. *I. ult. C. Theodos. de question.* tantum Isaurorum latronum fiat mentio, quod tamen & alii latrones, qui tales non sunt, pati debeant tormenta die quoq; festo, constat ex dict. *I. nemo. 3. C. de Episcop. audient.* & ex *I. pen. C. h. t.* Nam vox maximè inde non excludit, sed includit alios latrones.

Th. LXVI.

Nec tantum Latrones quoad factum proprium, sed etiam (14.) in Socios criminis feris Paschalibus, quid? quod in quolibet die festo torqueri posse, per *I. cit. pen. C. de Fer.* probari adopinor. Neutiquam quippe differri debet proditio sceleratorum consiliorum, sed illa querenda est per latronum tor-  
menta,

menta, *l. cit. pen.* & *l. qui ultimo. 29. in fin. ff. de Pan.* Objicitur primò *l. repeti. 16. §. 1. ff. de question.* qui enim de se confessus est, in caput aliorum nontorquebitur, *dit. §. 1.* Veteris quippe juris autoritas non sinit de se confessos interrogari de aliorum conscientiā. Nemo igitur de proprio crimine confidentem super conscientiā scrutetur alienā, *l. ult. in fin. C. de Accus.* Nec quis potest esse testis contra socium criminis, *l. quoniam. in pr. C. de testib.* Respondet, conscius sceleris non interrogatur, ut testimonium dicat, vel ut ipsius testimonio fides habeatur, *dit. l. quoniam. in pr.* Sed ut innoscet, socius, *l. ult. C. de Malefic.* & ut potentia in istum socium inquiri possit, *l. divisus. 6. ff. de Custod. reor.* Non igitur habebitur fides illi indicio, sed alia accedere oportet, *l. ult. C. de Probat.* *Donell. ad. dit. l. u. n. 12.* Quibus autem adminiculis opus sit, ut nominatio procreet indicium ad torturam, exponit *Zanger.* *in trac. de Tortur. c. 2. n. 18. & seqq.* Deinde rei criminis de sociis regulariter non interrogantur, *dit. l. 16. §. 1. dit. l. ult. in fin.* Interdum tamen illa interrogatio permittitur, *dit. l. 29. in fin.* quia vox sēp̄ ostendit, regulariter reos non interrogari in socios, cum illud vocabulum speciales casus contrarios denotet, *l. servos. 47. de Condit. & Demonstrat.* *Bocer. in tr. de tortur. c. 3. n. 42. & seqq.* Aliter respondet *Pac. in comm. ad dit. l. II. n. II. C. de Testib.* quod scilicet omnia iura prohibentia reum interrogari de sociis loquuntur de reo confessō, illum vero, quinon'est confessus, sed legitimis probationibus convictus, vel etiam accusatus, posse ac debere de sociis interrogari. A quā opinione *Pacii* etiam discedit *Farinac. in prax. crim. lib. I. tit. 5. q. 40. n. 28.* inquiens: tunc demum potest reus de sociis torqueri, quando de principali delicto vel confessus vel condemnatus per *dit. l. qui ultimo. 29. in fin. ff. de Pan.* Caeterum in criminibus, ut supra dictum, non valde atrocibus pīj judices in hisce terris non torquent reos, sicuti generaliter in diebus festi.

festivis Paschatis, quæ sententia quoq; placet *Jul. Clar. in Pract. Crimin.* q. 64. n. 54. Hinc non amplectior opinionem *Anton. Fabr. in Rational. ad l. pen. ff. de Fer.* qui ait, nullum tempus à cognitione criminum esse immune, quæcunq; sint crimina illa. Eò itidem inclinat *Franc. Brun. q. 5. p. 2. n. 52. in tr. de Indic.* ubi assertit, respetu criminum non atrocium, sed minorum, propter quæ poena pecuniaria imponenda, non quidem torqueri debere reos die solis vel alius festivus, per d.l.nemo. 3. in princ. de Episc. Audient. & l. dies. fin. §. 1. vers. sit ille dies à cognitionibus alienus. *C. de Fer.* id tamen consuetudine non servari.

#### Lh. LXVII.

Sequitur (V.) festum Pentecostes, à cuius vigiliâ usque ad Dominicam Trinitatis feriæ ferè communiter conceduntur, prouti de Camerâ Jmp. testatur *Schwanmann. l. 1. c. 25. n. 2. Process. Cam. add. Arnold. Reger. sub. h. voc. n. 2. Sic (VI.)* dies feriatus est Natalis Domini. *l. 7. C. de Fer.* in quâ non exprimitur, quot dies hoc tempore debeant esse lacri, unde *Castrensi. ad h. t.* ita argumentatur: in *l. 7. h. t. n. 5. vers. etiam.* nihil reperiut de septem præcedentibus & septem sequentibus diebus, sicuti prædicitur de Festo Paschæ, *l. cit. vers. sacros quoq.* Ergo festum Resurrectionis sive Paschæ est maius, quam festum Natalis Christi. Hujus rei hanc assignat diversitatis rationem, quod nasci sit naturale, resurgere vero miraculosum. Verum in *l. 2. C. de Fer.* dies Natalis Domini & Epiphaniæ cum septem præcedentibus & septem sequentibus diebus nobis præscribuntur feriarum loco. Deinde in *c. pen. 15. q. 4.* septem dies ante Natalem Domini usq; in Octavas Epiphaniæ jübentur esse feriati, hinc quoque König in *Process. c. 41. n. 1. de Fer.* in honor. Dei. instit. idem ferè docet, verb. und in den Octaven der grossen Feste. Quamvis in *C. fin. X. de Fer.* Pontifex saltem diei Natalis Domini mentionem faciat

faciat nullosq; alios, quam sancti Stephani & Johannis Evangelistæ adjungat, quos tres dies & nos celebramus, non ut Stephanum & Johannem Evangelistam invocemus, sed ut publicè instituamur quomodo regatur Ecclesia, qua fuerit ipsorum doctrina, atq; illorum testimoniis & exemplis confirmemur, Deoq; pro beneficiis per illos praefatis gratias agamus, Philipp. Melancht. in conc. de Sanct. Johann. Baptista loc. i. Interim multi ministri verbi divini per tres ilios dies tractant de Nativitate, quod verè assumserit humanam natu-ram, & quæ utilitas ex Nativitate Christi ad nos perveniat. Sicut igitur Paschæ, ita & Nativitatis Christi tempore tres sunt festi dies, ut habetur in Ordinat. Ecclesiast. Elect. Sax. tis. Von den sondern Festen. In Camera Imperiali feriæ sunt, ita ut cesset strepitus Judicii, à die præcedente Nativitatem Christi & seqq. usq; ad 6. Januarii, p. 2. Ordin. Cameral. sit. 33.

### Th. LXIX.

Solennes ferias minores annuatim propter causam di-vinam recurrentes nomino Apostolorum & Sanctorum Martyrum Festa memoriae ipsorum dicata (vid. Pels. p. 199. tit. 12. num. 170. & seqq. Process.) quæ vel per diem integrum vel per dimidium saltem celebramus. Hæc autem dies festivos esse respectu passionis, assertunt Impp. in l. 7. C. de Fer. Sic in jure Canonico C. fin. X. de Fer. strepitus judicialis jubetur quiescere diebus duodecim Apostolorum, ac præsertim Petri & Pauli. Consentit Ordinatio Camerae Imperialis p. 2. c. 33. Joh. Förster. in Pro-cess. Judiciar. obf. 13. & Petr. Denais. in Compend. Jur. Came-ral. tis. 140. n. 9. Ratio, cur dies Apostolorum ac præsertim Petri & Pauli celebrare debeamus, hæc affertur ab Impp. in l. 7. C. de Fer. quod illis diebus passio & mors Apostolorum commemoretur & illa passio Apostolorum sit totius Christi-ianitatis Magistra. Opponitur (1.) l. ult. pr. C. b. 2. Dies enim

festi sunt Majestati altissimae dedicandi: non igitur Apostolis  
(2.) finis festorum est praecipuus, ut cultui divino demus o-  
peram, *Gcn. 2. vers. 3. & Exod. 12. vers. 14. Wesenb. in parat. ff.*  
*de Fer. n. 7.* non igitur in memoriam Apostolorum sunt instituendi dies (3.) manifesta crucis Christi contumelia est, pas-  
sionem Apostolicam vocare Magistrum totius Christianitatis.  
Responderetur, non celebrantur dies Apostolorum, ut i-  
pis tribuatur cultus divinus & adoratio neque illorum passio  
est Magistra Christianitatis ita, ut Apostoli suâ passione Chri-  
stianis pepererint salutem aeternam, sed ut illorum fide m, pie-  
tatem & patientiam imitemur, *Osiander. ad c. 1. Art.*  
*Apostol.* Utq; ipsorum doctrinam de Deo & beneficiis divini-  
tus exhibitis Ecclesie discamus, Deoq; gratias agamus. Ergo  
& illis diebus cultus divinus Deo tantum tribuitur, isq; invo-  
catur, prout injunctum est omnibus *Exod. 20. vers. 3. Martin.*  
*Bucer. de Regin. Christ. lib. I. c. II. In Ordinat. Ecclesiast. Ele-*  
*citor. Saxon. dict. tit.* Von den sondern Festen. liberum relin-  
quitur agere festum diebus sanctorum Apostolorum, ita ut  
plerorumque Apostolorum dies feriati sint in cisi, nec integri, sive ex omni parte sancti, vid. *Petr. Gregor. Tholos. dict.*  
*c. 10. n. 2.* Etsi vero *Johan. Monach. part. 5. proceß. §. 2. n. 10.*  
ait, observari in his regionibus festa duodecim Apo-  
stolorum, apud nos tamen dies duodecim Apostolorum,  
sancti Laurentii & omnia sanctorum non celebrantur.

### Th. LXIX.

Denique feriis solennibus minoribus annuatim recur-  
rentibus non inconcinnè, annumerantur Encænia, *anno 15*  
*synaxis*, ab innovando dicta, vocantur alias magis Latinè  
Renovalia, festa anniversaria, & in genere sunt festum, quo  
aliquid novi Deo vel Populo dicatur, aut renovatur, sive sunt  
renovatae, quæcumque Diversæ anniversaria festum  
1591